
 

Decreto Dirigenziale n. 34 del 06/06/2013

 
A.G.C. 11 Sviluppo Attività Settore Primario

 

Settore 4 Bilancio e Credito Agrario

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  COMUNE DI PONTELANDOLFO (BN). RETTIFICA DATI CATASTALI  DECRETO

COMMISSARIALE DI ASSEGNAZIONE TERRE A CATEGORIA DEL 13.02.1939. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 33 del  17 Giugno 2013



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
VISTO l'art. 11 della legge 16/06/1927 n. 1766, gli artt. 29, 30 e 31 del relativo regolamento approvato 
con R.D. n. 332 del 26/02/1928; 
VISTI gli artt.1 D.P.R. n. 11/1972 e 66 e 71 D.P.R. n. 616/1977; 
LETTO l'art. 2  comma 7 della legge regionale della Campania n. 11 del 17/03/1981; 
VISTO il decreto dirigenziale n. 32 del 30/05/2013 con il quale il p.a. Luigi Carnevale  è stato  nominato   
perito istruttore demaniale al fine di verificare mediante esame della documentazione e degli atti  
esistenti presso il Commissariato per la liquidazione degli usi civici di Napoli e presso il Settore B.C.A. 
della Giunta Regionale della Campania e mediante ogni altro esperibile mezzo istruttorio ovvero, perizie, 
eventuali sopralluoghi, misurazioni, ricognizione dei fondi, piante e notizie desunte dai catasti antichi e 
recenti e indicatori locali se il foglio 22 particella 518 in catasto del  Comune di Pontelandolfo (BN) risulti 
o non risulti gravato da usi civici e se, in quest'ultimo caso, l'indicazione del fol. 22 part. 518 tra i terreni 
assegnati alla cat.A dell'art. 11 L. 1766/1927 di cui alla copia del  Decreto del R. Commissario per la 
liquidazione degli usi civici in Napoli del 13 febbraio 1939 risulti errato; 
PRESO ATTO che con relazione istruttoria al prot. della Regione Campania 2013.0404634 del 
06/06/2013 cui si fa rinvio per relationem il suddetto perito istruttore demaniale, tra l'altro, ha comunicato 
quanto segue:”(...) 
La particella n° 518 del foglio 22, nella realtà di  fatto è ubicata alla località Pianelle del Comune di 
Pontelandolfo, ed ha una estensione di soli 0.06.00, ed è regolarmente coltivata, catastalmente riportata 
come seminativo di classe 3. Di contro la particella n° 518 del foglio 23 si trova nella esatta locali tà 
Costa del Conte, ed è superficie boscata benchè catastalmente identificata come pascolo di 2 classe. 
CONSIDERATO che le zone gravate da uso civico, sono quelle identificate dal Perito Demaniale Ing. 
Dante Bardi, come innanzi descritte, confinate ed accatastate al foglio di mappa n° 23 particella n° 5 18. 
A seguito degli accertamenti effettuati risultano ad oggi del tutto incolte e classificabili come bosco ai 
sensi delle vigenti normative nazionali e regionali (L.R. 11/96 e D.Lgs 227/01). CONSIDERATO che tutta 
la zona alla località “Pianelle” del Comune di Pontelandolfo non rientra tra i beni gravati da uso civico 
così come identificati nella relazione dell' Ing. Dante Bardi del 30 settembre 1937 e la stessa particella n° 
518 del foglio 22, è regolarmente condotta secondo l'ordinarietà della zona e non è gravata da uso 
civico. 
Pertanto valutati tutti i dati raccolti e dagli accertamenti effettuati in campo ATTESTA  Che la particella 
n° 518 del foglio di mappa n° 22 in agro del Comune  di Pondelandolfo (BN), non risulta gravata da 
usi civici. ACCERTATO Che il Decreto del Regio Commissario per la liquidazione degli usi in Napoli del 
13 febbraio 1939 risulta errato al punto 9°) del de cretato, dove riporta tra l'altro i terreni della località 
Coste del Conte identificandoli entrambi al foglio 22 particelle nn° 556 e 518. Mentre correttamente, 
come riportato nella relazione del Perito Demaniale, alla pagina n° 12 paragrafo 9) Diversi  vanno 
identificati alla lettera d) il corpo di terreno Brecciale al foglio di mappa n° 22 particella n° 556 di ha 
0.85.90 ed alla lettera e) il corpo di terreno “Coste del Conte” catastalmente identificato al foglio di 
mappa n° 23 particella n° 518 di ha 0.45.10. PROPON E La rettifica del Decreto del Regio 
Commissario per la liquidazione degli usi in Napoli del 13 febbraio 1939, alla pagina =4= al paragrafo 
quinto dove va esclusa la particella n° 518 del fog lio 22 e va correttamente inclusa  la particella 518 del 
foglio 23 gravata da uso civico; (...)” 
 
 
                                                                     D E C R E T A 
 
Per  quanto precede: 
 

1) Di rettificare il  R. Decreto del Commissario per la liquidazione degli usi civici in Napoli del 13 
febbraio 1939 relativo al comune di Pontelandolfo (BN) inserendo alla pagina =4= punto 9°) dopo 
la parola: “ part.” e il numero “556,” la parola: “foglio” e il numero: “23” e la parola “particella”. 

2) Disporre il deposito  e la pubblicazione degli atti istruttori e del   presente decreto presso la 
segreteria del Comune di Pontelandolfo (BN) per giorni trenta consecutivi. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 33 del  17 Giugno 2013



 

 

 
 

3) Il Segretario Comunale di Pontelandolfo (BN) è incaricato di attestare l'esecuzione dei citati 
adempimenti e l'eventuale presentazione ovvero la mancata proposizione di opposizioni a 
riguardo.  

 
 
Copia del presente decreto viene trasmesso: 
all’ Assessore  all’Agricoltura – Piano di Sviluppo Rurale-Foreste, Caccia e Pesca; 
al BURC per la relativa pubblicazione; 
all’Area 02 – Settore 01 – Servizio 04 “Registrazione Atti monocratici – Archiviazione decreti dirigenziali”; 
al Comune di Pontelandolfo (BN) per la pubblicazione all'albo pretorio per 30 giorni consecutivi. 
 
                                                                                                     IL DIRIGENTE 
                                                                                                  Dr. Pasquale Cirillo 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 33 del  17 Giugno 2013


	BURC n. 33 del  17 Giugno 2013

